

**مر حوم محمدرضا خباز در آخرین گفت‌وگوی خود با «مردم سالاری»:**

# شرایط امروز کشور قابل دفاع نیست

✓ **با نگاه پایداری، حضرت علی (ع) نمی‌توانست حکومت کند**



**گروه سیاسی:** محمدرضا خباز، چهره سیاسی اصلاح‌طلب و عضو حزب اعتماد ملی ۲۰ بهمن ماه بر اثر سسکته قلبی دار فانی را وداع گفت. در کارنامه سیاسی وی عضویت در شورای مرکزی حزب اعتماد ملی، معاونت رئیس جمهوری، نمایندگی مردم کاشمر در ۴ دوره‌ی مجلس و استانداری خراسان شمالی و سمنان دیده می‌شود.

محمدرضا خباز نیز از جمله اصلاح طلبانی بود که با ردهصالحیت‌هیات‌های اجرایی و شورای نگهبان از شرکت در انتخابات مجلس دوازدهم بازمانده بود. وی در اوسط آبان ماه ۱۴۰۲ گفت‌وگویی مفصل با مردم سالاری داشت که در جهت گرم‌ای‌داشت یاد آن مرحوم در ادامه بازنشر می‌شود.

در آخرین مصاحبه مرحوم خباز با روزنامه مردم سالاری این فعال سیاسی بر این اعتقاد بود که باید در بین مردم امید ایجاد کرد و فضا را خالی نکرد و حتی اگر می‌شود تعداد اندکی از نیروهای اصلاح طلب را به مجلس فرستاد تا از اتفاقاتی مانند تخلفاتی که در مجلس حداقلی یازدهم رخ داده جلوگیری شود. وی در ادامه مشروح گفت‌وگویی ما با این سیاستمدار را می‌خوانید:

محمد رضا خباز با اشاره به اینکه برای افزایش شور انتخاباتی تأیید صلاحیت‌های اصلاح طلبان لازم است، گفت: ولی اصلاح طلبان اگر نتوانند بصورت مستقل لیست دهند قطعاً با همه‌راهی اعتدالیون و ■ که یک لیست مستقل کسانیکه به مشارکت مردم اعتقاد دارند، **است و این افراد روزی حرف‌های ما را می‌شنوند که تمامی‌پل‌های پشت سر خود را خراب کردند** خباز درباره سیاست جبهه‌اصلاحات برای حضور در انتخابات آینده و پیش رو گفت: جبهه اصلاحات در همان ابتدای شروع پیش ثبت نام اعلام کردند که ما نظری نسبت به اینکه افراد جبهه اصلاحات را دعوت و یا منع برای ثبت نام کنیم، نداریم. بنابراین اختیار با خود کاندیداهاست که ثبت نام کنند یا نکنند و در بین مجموعه ۵ حزب از احزاب درون جبهه اصلاحات از جمله مردمسالاری و اعتماد ملی، خانه کارگر، حزب کارگران، ندا و حزب کارگزاران به زیرمجموعه خود اعلام کردند که اگر کسی شرایط و امید انتخاب شدن برای خدمتگداری در مجلس دوازدهم را دارد کاندیدا شود.

وی با اشاره به اینکه بنابراین تعدادی از اصلاح طلب‌ها در کشور و در مرحله دوم ثبت نام کردند، تصریح کرد: بنابراین نتیجه دی ماه مشخص خواهد شد که چه کسانی تأیید شدند و از هیات نظارت تأییدیه گرفته‌اند. بعد از آن مشخص می‌شود که اصلاح‌طلبان می‌توانند بصورت مجزا لیستی ارایه دهند یا خیر. این نماینده ادوار مجلس خاطر نشان کرد: البته امیدوارم که هیات‌های اجرایی و نظارت شهرستان‌ها و سپس استان و درنهایت هیات نظارت کشور اصلاح طلبانی که شرایط عمومی را دارند تأیید کند تا بتوانند شروع انتخاباتی را ببازفایند. وی با بیان اینکه نظر اکثریت اصلاح طلبان این است که باید بر مشارکت حداکثری افزود، گفت: این کار عقلی، منطقی و عین تأکیدات رهبر انقلاب است که

سردار دریدار علیرضا تنگسیری با اشاره به توطئه‌های

دشمنانانقلاب اسلامی در ۴۵ سال گذشته، گفت:

نیروی دریایی یک نیروی تخصصی است و قبل از انقلاب، آموزش‌ها را در کنشورهایی مثل ایتالیا، آمریکا و انگلیس برگزار می‌کردند؛ چون آن زمان دانشگاه نظامی در بخش دریایی مثل «دانشگاه امام خمینی (ره)» و «امام خامن‌های» در نیروی دریایی نداشتیم؛ لذا مجبور بودیم برای فراگیری آموزش‌های لازم به خارج از کشور برویم. اما الان این آموزش‌ها در داخل کشورمان انجام می‌شود. وی درباره تجهیزاتی دفاعی کشور عنوان کرد: قبل از

اصلاحی نیز رخ دهد مجلس در آن تأثیرگذار و مفید است. این استاندار اسبق در دولت دوازدهم خاطر نشان کرد: بنابراین اصلاح طلبان در این مرحله بعد از تأیید صلاحیت‌ها به دنبال ارایه لیست خواهند بود، البته نه همه آنها، بلکه آنهایی که کاندیدا دارند و اگر می‌خواهند ■

مردم را به مشارکت دعوت کنند و دعوت آنها موثر واقع شود باید مردم احساس کنند که رای شان موثر است و اگر پای صندوق رای بیایند، که تأثیر رای خود را

ببینند باید یک برنامه چند بندی مختصر و مفید ارایه کنند.

**حتی حضور تعداد کم اصلاح طلبان در مجلس آینده از تخلفات جلوگیری می‌کند**

وی درباره اینکه در بین جبهه اصلاحات برخی احزاب تصمیم به مشارکت در انتخابات گرفتند و برخی به عدم مشارکت، کلام نظر درست است، اظهار داشت: نظرات مختلف است مانند افراد که متفاوت هستند، بطور مثال بنده عضو حزب اعتماد ملی هستم و حزب متبوعم نظرش این بود که اگر بتوانیم افرادی موثری به مجلس بفرستیم، حداقل اگر خدمتی نکردیم، توانستیم جلوی برخی از اتفاقات نامناسب در آینده را بگیریم.

خباز با اشاره به ضرب المثل عربی که «اگر به همه هدف نرسیدی به دردی از هدف رسیدی راضی باش» گفت: هر مجموعه سیاسی در کشور مایل است اکثریت قریب به اتفاق مجلس را در اختیار داشته باشد تا بتوانند برنامه‌های خود را اجرا کنند. وی تصریح کرد: حالا اگر نشد و هرچقدر هم که شدد نباید از آن دست کشید و ممکن است بگویند که این تعداد موثر نیستند، اما پاسخ این است که این تعداد حداقل جلوی بسیاری از تخلفاتی که در این مجلس اتفاق افتاده و ممکن است در مجلس حداقلی آینده نیز اتفاق افتد را خواهد گرفت و ما نباید ناامید باشیم چون به همان اندازه که موثر هستیم باید در صحنه نیز حضور داشته باشیم.

خباز که در دوران نمایندگی در مجلس در کمیسیون‌های اقتصادی و برنامه و بودجه حضور داشت بیشتر فردی اقتصاددان است تا نظریه پرداز سیاسی. به همین دلیل بیشتر به مشکلات اقتصادی توجه نشان می‌دهد و می‌گوید که آمادگی دارد در نشست‌ی مفصل با عده، رقم، دلیل و سند اثبات کند که دولت سیزدهم بدترین دولت جمهوری اسلامی بوده است. وی که سابقه استانداری هم دارد بر این اعتقاد است که دولت سیزدهم مملو از افراد جوانی است که به دنبال کسب تجربه با آزمون و خطا مانند اول انقلاب هستند، اما باید در کنار آنها افراد باتجربه‌ای قرار داد که زیر و بم امور را به آنها بیاموزند.

وی مجلس کنونی را ضعیف ترین مجلس نسبت به ۱۰ دوره قبل می‌داند و آفت آن را تندروی نمایندگان حاضر در آن از جمله افراد پایداری عنوان می‌کند و امیدوار است که مردم این روند را در انتخابات آینده پاره کنند و مسیر را به سمت اصلاح خرابی‌هایی که مجلس یازدهم در طی ۴ سال گذشته ایجاد کرده، بازکنند.

### سردار تنگسیری:

## در ساخت شناورهای تندرو، پیشرو هستیم

انقلاب بالاترین برد مویشکی که در دریای داشتیم ۴۰ کیلومتر متعلق به موشک «هارپون» بود، ولی امروز فقط از روی شناورهای کوچک ما که شش متری هستند، موشک‌هایی با برد ۲۰ کیلومتر شلیک می‌شود، موشک‌هایی که صرف تا صد آن در درون کشور ساخته شده است.

با نگاه پایداری، حتی حضرت علی هم نمی‌توانست ۴ سال حکومت کند وی درباره عملکرد جبهه پایداری و آینده این افراد با اشاره به حدیثی از حضرت علی که می‌گوید «لَجَاهِلٌ إِلَّا مُفْرَطًا أَوْ مُفْرَطًا- دیده نمی‌شود نادان مگر، آنکه تندرو است (از حد و اندازه خود می‌گذرد) یا کند (رو) بحدّ و اندازه خود نمی‌رسد)»، ادامه داد: به کسانیکه روش‌های غیرمنطقی افراطی را سرلوحه کارهای خود قرار دادند باید گفت که این روش محکوم به فناست و تجربه‌انسان‌های عاقل هم نشان می‌دهد که وقتی تندروی وجود داشته باشد، طبع انسان با آن مخالف است و روز به روز افراد عاقل از اطراف افراد تندرو پراکنده خواهد شد.

این فعال سیاسی اصلاح طلب افزود: اولین روزی که امام خمینی (ره) فرمودند جمهوری اسلامی، بزرگ این افرادی که امروز پایداری هستند گفت «حکومت اسلامی» و امام (ره) فرمودند «جمهوری اسلامی‌نه یک کلمه کم و نه یک کلمه زیاد» ولی این افراد به حاکمیت مردم اصلا معتقد نیستند و خداوند حق انتخاب و حق زندگی را به مردم داده است و حاکمیت ملی از آن مردم است و تمامی‌چیزها ذیل حاکمیت ملی تعریف می‌شود و این نگاه در بین پایداری بسیار کم رنگ است. وی اظهار داشت: بهترین نمونه آن این بود که لایحه عفاف و حجاب، ۱۵ ماده داشت ولی کمیسیون در سیزطره پایداری‌ها آن را به ۸۱ ماده افزایش داد. خباز افزود: نگاه این افراد سخنگیرانه است، نگاه مردم داری و مردمسالاری نیست و این با این نگاه ببینیم، حتی امیرالمومنین زنی‌توانست بیش از ۴ سال حکومت کند و الگوی حکومت علوی را به ما ارایه کند. بنابراین نگاهی که مردم همگاره هستند در بین جبهه پایداری بسیار ضعیف است.

**عملکرد دولت در سیاست داخلی و خارجی ضعیف است**

وی همچنین درباره عملکرد شورای نگهبان و دولت نیز گفت: متأسفانه دولتمردان حاضر به انجام هیچگونه نظرسنجی نیستند چون می‌دانند نظرسنجی‌ها نشان دهنده ناراضی‌تی مردم است، نظر به انجام یک مصاحبه آزاد که خبرنگاران بدون دغدغه سوالات خود را بپرسند در دولت وجود ندارد.

این نماینده پیشین مردم خواف در مجلس تصریح کرد: فکر می‌کنم که مردم خیلی بیش از گذشته نسبت به دولت نظر مثبتی ندارند و دولت در عملکرد خود در سیاست خارجی و داخلی بسیار ضعیف بوده و درنهایت در تأمین رضایت مردم ناتوان بوده است. البته شاید دلیل آن این بود که کسانیکه بهصدر امور آوردند از کمدت‌پاشی اداره کشور بی‌بهراند، وی توضیح داد: یعنی وزیر و معاون وزرای را منصوب کردند که کمترین اطلاع از آن وزارتخانه ندارند. درصورتیکه آقای رئیسی گفته بود که اقتصاد دانان را به خط می‌کنم که البته حرف نامناسبی هم بود زیرا اقتصاد دانان که سرباز شما

نیستند که به خط شوند و باید فرش قرمز برای آنها پهن کرد ولی همین حرف را هم اجرا نکردند. خباز خاطر رئیس مجلس رخ داد و حتی صدای نمایندگنان را نیز درآورد، یعنی آش آنقدر شور شد که صدای هم کیشان خود را هم درآورد و آن این بود که بعد از تصویب بودجه در آن دست برد.

وی تصریح کرد: حدود دو سال قبل ایاس خباز با اشاره به ضرب المثل عربی که «اگر سیزدهم بودجه جاری کشور حدود ۴۰۰ هزار میلیارد تومان (همت) بود، اصلاحیه ای مجلس بر روی اینده افزایش دادند. کشوری که درآمدی نفتی حداقل دارد و درآمد دیگری ندارد و دخل و خرج یکی نیست باید، خرج را کمتر و بودجه کشور محدودتر کند اما برخلاف آن عمل شد. وی تصریح کرد: آنها می‌گفتند که اگر دولت نیز با ما همسو شود، بهترین مدیران را انتخاب می‌کنیم و دیدید که ضعیف‌ترین مدیران بر سر کار آمدند.

این اقتصاد دان ادامه داد: درباره اتفاقاتی که بورس رخ داد و قول دادند که طرف یک هفته مشکل بورس را حل کنند و دیدیم که امروز بدترین شرایط به بورس کشور حاکم است. درباره مشکل مسکن قول دادند که مجلس دولت با کمک یکدیگر سالی یک میلیون مسکن را ایجاد کنند. متأسفانه ولی امروز در تهران مردم به جایی رسیده‌اند که دیگر توان زندگی کردن در این شهر را ندارند و به حاشیه‌های تهران کوچ کردند و خانه‌داری از حالت خانه داشتن به پشت بام خوابی و یا زیر زمین‌های نمود و در شرایط بسیار بدزندگی کردن را تجربه می‌کنند. وی تصریح کرد: امروز اگر می‌بینید انتخابات استارت زده شده ولی بازار انتخابات سرد سرد است، یکی از دلایل عمده آن عملکرد نامناسب مجلسی بود که قول‌های فراوانی داد ولی دوصد گفته چو نیم کردار نیست.

#### ویژه

**رای پرونده قتل داریوش مهرجویی و همسرش صادر شد**

#### متهم ردیف اول محکوم به قصاص



رئیس کل دادگستری استان البرز گفت که بر اساس رای صادره در شعبه اول دادگاه کیفری یک استان البرز، متهمان به قصاص و حبس‌های بلندمدت محکوم شده‌اند.

به گزارش ایسنا، حسین فاضلی هریکندی با اعلام

صدور حکم پرونده قتل مرحوم مهرجویی و همسر وی که مهرماه سال جاری رخ داد، گفت: در ساعات پایانی ۲۲ مهرماه، خبر وقوع قتل مرحوم داریوش مهرجویی و مرحومه وحیده محمدی‌فر در حوزه قضایی شهرستان فردیس افکار عمومی و جامعه هنری و سینمایی کشورمان را در بهت فرو برد و مردم و دستاران هنر را متأثر کرد.

فاضلی هریکندی با بیان اینکه دادسرای عمومی و انقلاب فردیس پس از تکمیل بازرجویی‌ها و با اعلام ختم تحقیقات، مبادرت به صدور کیفرخواست چهار متهم این پرونده کرد گفت: براساس کیفرخواست صادره، برای چهار متهم پرونده مجازات قانونی متناسب صادر شده است و بدین ترتیب متهم ردیف اول به اتهام «قتل عمدی» مرحوم مهرجویی و مرحومه محمدی‌فر و بر اساس مطالبه قصاص از سوی اولیای دم به «قصاص نفس» محکوم شد. وی افزود: علاوه بر قصاص نفس، متهم ردیف اول در مورد سایر جرایم ارتکابی هم‌زمان با قتل از قبیل «سرقت» به بیست سال حبس تعزیری، شلاق و ديه محکوم شد؛ همچنین بابت جرایم قبل از ارتکاب قتل، که ناظر بر یک هفته قبل از این اقدام است از جمله به اتهام «ورود به منزل به صورت غیرقانونی» و «تهدید با جاقو» مجموعا به هشت سال حبس تعزیری و شلاق محکوم شده است که البته طبق مقررات در مجازات‌های تعزیری، مجازات اشد قابل اجرا خواهد بود.

فاضلی هریکندی با یادآوری اینکه این پرونده سه متهم دیگر نیز دارد گفت: در رای صادره، متهمان ردیف دوم و سوم نیز به اتهام جرایمی نظیر «شروع به قتل» و «سرقت» مجموعا هر یک به ۲۶ سال حبس تعزیری، شلاق و ديه محکوم شده‌اند.

وی ادامه داد: در مورد متهم ردیف چهارم هم به جهت ارتکاب جرایمی نظیر «معاونت در شروع به قتل» و «سرقت» و با لحاظ نقش وی در جرایم ارتکابی، دادگاه وی را مجموعا به هشت سال حبس تعزیری محکوم کرده است.

رئیس کل دادگستری استان البرز با تأکید بر اینکه رای صادره به طرفین ابلاغ شده است تصریح کرد: آرای صادر شده قطعی نبوده و در صورت فرجام‌خواهی، پرونده به دیوان عالی کشور ارسال خواهد شد و در صورت تأیید رای و قطعیت آن، اجرا خواهد شد.

#### احزاب

### واکنش مدیرعامل بنیاد باران به ادعای مدیر مسئول

#### روزنامه همشهری

جواد امام، مدیرعامل بنیاد باران، ادعاهای مدیر مسئول روزنامه همشهری در خصوص موضع سید محمد خاتمی پس از اعتراضات سال ۸۸ را تکذیب کرد. به گزارش جمان، مدیرعامل بنیاد باران با «هی ربه» خواندن ادبیات، اصطلاح و استدلال‌هایی که مدیرمسئول روزنامه همشهری از طرف آقای خاتمی مطرح کرده، آن را دلیل بر بی‌پایگی این مطلب خواند و گفت: اینکه بعد از این همه سال، امروز این نکته را رونمایی کرده هم محل تأمل است. من فکر می‌کنم شخصیت این آقایان برای جامعه هم ناشناخته نیست، ولی با این ادبیات، اعمال و رفتار بیشتر خودشان را معرفی می‌کنند.

جواد امام در واکنش به ادعای مدیر مسئول روزنامه همشهری در خصوص موضع سید محمد خاتمی پس از اعتراضات سال ۸۸ اظهار داشت: من در این ارتباط با آقای خاتمی تماس داشتم و ایشان هم به صراحت گفت، «من این آقا را نمی‌شناسم و اصلا او را ندیدم؛» چه پرسد به اینکه در منزل من دو ساعت صحبت کرده باشد.» مدیرعامل بنیاد باران تأکید کرد: به صراحت عرض می‌کنم که آقای سید محمد خاتمی با ایشان ملاقاتی نداشته و ایشان هم در منزل آقای خاتمی حضور نداشته‌اند.

ضمن اینکه ملاقات‌های آقای خاتمی در دفترشان صورت می‌گیرد و ملاقات‌های رسمی یا ملاقات‌هایی از این دست که ایشان مدعی هستند، در منزل‌شان صورت نمی‌گیرد.

وی با «هی ربه» خواندن ادبیات، اصطلاح و استدلال‌هایی که وی از طرف آقای خاتمی مطرح کرده، آن را دلیل بر بی‌پایگی این مطلب خواند و گفت: اینکه بعد از این همه سال، امروز این نکته را رونمایی کرده هم محل تأمل است. من فکر می‌کنم شخصیت این آقایان برای جامعه هم ناشناخته نیست، ولی با این ادبیات، اعمال و رفتار بیشتر خودشان را معرفی می‌کنند.

جواد امام با اشاره به اینکه این اقدامات سابقه دارد، یادآور شد: پیش از این آقای حسین شریعتمداری ادعاهایی را داشتند و این عمل را به نوعی مستحب مؤکد می‌دانند که برای مقابله با قبلی باران خودشان به هر وسیله‌ای از جمله تهمت و دروغ متوسل شوند؛ این مطلب جدیدی نیست.

آقای داورى یک موقعی گفت بحث جورج سوروس که آقای شریعتمداری هم به آن پرداخت از من جعل کرده‌ام، وی گفت: به هر حال ما با این دست دروغ‌ها و تهمت‌ها هیچ‌گانه نیستیم. ولی با اباط‌اطلاعاتی برای جامعه، لازم هست که به موقع این‌ها تکذیب شود و به اطلاع جامعه برسد.

مدیرمسئول همشهری اخیرا در یک برنامه تلویزیونی مدعی شده بود، رئیس دولت اصلاحات در ملاقاتی که در منزل خاتمی برگزار شده بود، به وی گفته است در انتخابات ۸۸ تقابلی صورت نگرفته است.

#### سخنگوی حزب اعتدال و توسعه خبر داد

### معرفی لیست ۳۰ نفره از طرف اعتدال و توسعه

سخنگوی حزب اعتدال و توسعه با بیان اینکه این حزب در تهران لیست سی نفره ارائه خواهد کرد، گفت: هنوز تصمیمی رای تعیین سرلیست گرفته نشده است. جواد هروی در گفت‌وگو با ایسنا درباره آخرین تصمیم حزب اعتدال و توسعه برای انتخابات مجلس شورای اسلامی، اظهار کرد: به لحاظ تعداد داوطلبان تأیید صلاحیت شده دشمنان خیلی باز نیست. ما فکر می‌کردیم شرایط بهتر شود و بتوانیم رقابت حداکثری داشته باشیم با این حال تلاش می‌کنیم که مشارکت حداکثری در انتخابات شکل بگیرد.

وی ادامه داد: در تهران و شهرستان‌ها لیست‌های خود را به مردم معرفی می‌کنیم. ما تصمیم‌های خود را تکمیل کرده و در تهران هم به دنبال لیست سی نفره هستیم. تا آخر هفته مشخص می‌شود که این لیست مخصوص اعتدال و توسعه باشد یا لیست اتلافی.

این فعال سیاسی درباره سرلیست حزب اعتدال و توسعه هم گفت: هنوز تصمیمی گرفته نشده و باید شورای مرکزی در این زمینه نظر بدهد. محبذیقر نوبخت دبیرکل اعتدال و توسعه هم اعلام کرده است که حوزه انتخابیه خود را از تهران به رشت منتقل می‌کند.

#### رویداد

### بدرقه پیکر محمدرضا خباز به خانه ابدی

پیکر زنده‌یاد«محمدرضا خباز» نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی صبح دپروز (دوشنبه) پس از تشییع با حضور گسترده افشار مختلف مردم، در جوار زیارتگاه شهید آیتالله مدنی، در خاک آرام گرفت. در این مراسم باشکوه که مسئولان، نیروهای نظامی و انتظامی و برخی چهره‌های مطرح سیاسی از نقاط مختلف کشور حضور داشتند، کسبه شهر کاشمر میزبان خود را به احترام وی تعطیل کردند و پیکر این مرد دین و سیاست ديارشان را بر دست‌های خود تا خانه ابدی‌اش بدرقه کردند.

### نامزد حوزه انتخابیه شادگان در گذشت

نامزد حوزه شادگان در انتخابات درگذشت.

کریم شاوردیان نامزد حوزه انتخابیه شادگان صبح امروز (۲۳ بهمن)، ۱۸ روز مانده به انتخابات مجلس شورای اسلامی پس از دو روز در کما بودن درگذشت. جمال صالح زاده، فرماندار شادگان نیز فوت این نامزد انتخابات در این شهر را تأیید کرد. مرحوم شاوردیان بعد از ایسن که با سارقان مترشش درگیر شد به کما رفت.